

# EXPRESS

## WIECZORNY ILUSTROWANY.



Rok VII. | ŁÓDŹ, SOBOTA, 9 LISTOPADA 1929 ROKU. | CENA NUMERU 10 GROSZY. | NR. 311

### Aresztowanie duchownego na Węgrzech

Praga, 9 listopada.  
(Telegram własny „Expressu”)  
Wielkie wrażenie w kołach tutejszych wywołało aresztowanie wysokiego duchownego rzymsko-katolickiego, przywódcy węgierskiej partii chrześcijańsko-socjalistycznej, Józefa Jankowicza, oskarżonego o zdradę stanu. Po dejrzeniu to ściągął on na siebie przez częste wyjazdy do Polski i komunikowanie się z powstańcem Ungerem.

# Aresztowanie podpalacza!

**Pożar na Al. Kościuszki 10 wznicił kupiec z Sieradza, Chaim Spektor**

## Przy łóżku aresztowanego czuwa policja

Łódź, 9 listopada.  
Dochodzenie policyjne w sprawie podpalenia fabryki pończoch przy Alejach Kościuszki 10, zostało całkowicie ukończone.  
Ubiegłej nocy władze aresztowały poszukiwanego podpalacza i w ten sposób w rękach władz znajdują się już obecnie wszyscy podejrzani o udział w tem przestępstwie.  
Ujęcie podpalacza nastąpiło w następujących okolicznościach: Władze, jak zresztą już donosiliśmy, od pierwszej

chwili po pożarze  
ZNAŁY NAZWISKO OSOBNIKA, który przyniósł do fabryki pęczek z nafia, a następnie po wybuchu pożaru wyskoczył z budynku  
CAŁY OBJĘTY PŁOMIENIAMI.  
Podpalacz zostawił w kantorze fabrycznym, jak pamiętamy, swój dowód osobisty. Nazywa się on Chaim Spektor i był kupcem, mieszkającym stale w Sieradzu przy ulicy Kościuszki 21.  
Dalsze dochodzenie ustaliło, że Spektor po swym czynie nie wrócił do domu

lecz pozostał w Łodzi, gdzie znalazł jakąś bezpieczną kryjówkę.  
Ubiegłej nocy kierownik pierwszej brygady wydziału śledczego ustalił wreszcie jego miejsce pobytu. Ukrywał się on u niejakiego Abrama Trembeckiego przy ul. Drewnowskiej 16. Pod wskazanym adresem udał się natychmiast większy oddział policyjny, który obstarwił cały dom.  
Spektor leżał w łóżku, gdyż dotychczas jeszcze dotkliwie poparzenia całego ciała, których doznał w czasie gdy ucie

kał z płonącej fabryki, dają się mu porządnie we znaki. Policja, która przybyła do jego mieszkania, przede wszystkim wezwała pogotowie, którego lekarz polecił Spektorowi PRZEWIEŹĆ DO SZPITALA Św. JÓZEF.  
Stan Spektora jest dość ciężki. Przy łóżku szpitalnym czuwa posterunek policyjny. Jak się dowiadujemy, władze do tychczas nie mogły podpalacza przesłuchać.

### Bowiesił się po napisaniu wzruszających listów

Łódź, 9 listopada.  
Ubiegłej nocy w domu przy ulicy Zakątnej nr. 68 pozabawił się życia przez powieszenie 26-letni Józef Trzaskalski.  
Trzaskalski od dłuższego czasu znajdował się bez pracy. Nie mogąc znaleźć zajęcia, przed kilku dniami wysłał swą żonę z dwojgiem dzieci do Sochaczewa. Miała tam ona otrzymać jakąś pracę. Trzaskalski, nie chcąc być dla żony ciężarem postanowił rozstać się z życiem. Wczorajszy wieczór spędził on u dozorcy domu, w którym mieszkał. O godz. 11-ej udał się do swego mieszkania, i napisał wzruszające listy do żony i znajomych. W listach tych wyjaśnił przyczyny, które go skłoniły do popełnienia rozpaczliwego czynu.  
Okolo godz. 1-ej Trzaskalski powiesił się na drzwiach wejściowych swego mieszkania. Gdy dziś rano, jego teściowa Izabela Cieślakowa nie mogła się dopukać do mieszkania, wezwała do zorec, który wyważył drzwi. Trzaskalski nie dawał już żadnych znaków życia. Wezwane pogotowie stwierdziło zgon.

# Trup kobiety w koszu

**Zbrodniarz usiłował wrzucić paczkę ze zwłokami do pociągu**  
**Przypadkowe wykrycie zbrodni**

Brześć n.B., 9 listopada.  
(Telegram wł. „Expressu”).  
Wczoraj o g. 11.54 na stacji kolejowej zatrzymał się przy pociągu pociąg nym jakiś mężczyzna, który usiłował wrzucić do wagonu towarowego kosz wbrew przepisom o nadawaniu przesyłek. Nieznajomy, zatrzymany przez posterunkowego dawał mętne wyjaśnienia co do pochodzenia jak i zawartości kosza. Gdy po aresztowaniu nieznajomego w lokalu komisariatu otworzono kosz, oczom obecnych przedstawił się ścinający krew w żyłach obraz. Obecni poprosili o pomoc. Ujrzeni bowiem  
**TRUPA KOBIETY, ZWIĄZANEGO SZNUREM.**  
Trup był nagi z zakrwawioną twarzą. Z tyłu głowy widać było wypływający mózg. Policja i tragarze, którzy przynieśli kosz przykryli go wiekiem. O nadzwyczajnym odkryciu zawiadomiono władze. Przybył natychmiast komendant po

licji wojewódzkiej, naczelnik urzędu śledczego, wywiadowcy a nawet prezes sądu okręgowego i prokurator którzy przystąpili do śledztwa.  
Już przy pobieżnych oględzinach zwłok rozpoznano w nich znaną tutaj kobietę lekkich obyczajów 22-letnią Rozalję Banasiównę, zam. przy ul. Szerokiej nr. 23.  
Bliższe badanie wykazało, że Banasiówna została  
**POSTRZELONA Z REWOLWERU W USTA,**  
przyczem kula przebiła czaszkę na wyłot. Ofiara bestjałskiego mordu zamieszkiwała i pokój skromnie, ale gustownie urządzonej a największym jej majątkiem było obok cennych dywanów kilka obrazów.  
Przed dwoma laty na jednej z zabaw poznała niejakiego Zygmunta Maciejewskiego, który,  
**PORWANY JEJ URODĄ PORZUCIŁ SWĄ ŻONĘ,**  
dwoje dzieci i zamieszkał z Banasiówną. Po pewnym czasie Banasiówna spostrzegła jednak, że kochanek nie myśli pracować a czerpać chce zyski z jej „pracy”, wobec czego nie namyślając się długo wypędziła Maciejewskiego z mieszkania.

ŁONĄ ŁUSKĄ KULL  
Ponadto na białym i ubraniu jego widniały świeże ślady krwi. Znalaziono u niego również  
1.300 ZŁ., 19 DOLARÓW, 6 PIERŚCIONKÓW ZŁOTYCH I ZEGAREK Z BRYLANCIKAMI WARTOŚCI 1.500 ZŁ.  
zrabowany Banasiównę. Zaledwie wartość kieszeni jego położono na stole, gdy Maciejewski padł na kolana i w histerycznym płaczu pocałował  
**OBEJMOWAĆ I CAŁOWAĆ KOSZ ZE ZWŁOKAMI,**  
przyznając się do morderstwa i wyznając, że kochał Banasiównę nad życie, czego dowodem jest, że porzucił żonę i dwoje małych dzieci.  
— Pilnowałem jej na każdym kroku, bałem się o nią, ale ona nie odplacała mi wzajemnością, wypędziła mnie z mieszkania i oświadczyła w policji, że jestem suterennem.  
**WCZORAJ POPEŁNIŁEM ZABÓJSTWO.**  
Wszedłem rano do Banasiówny, poprosiłem, żeby mi przebaczyła. Banasiówna porwała leżący na nocnym stoliku  
**REWOLWER I SKIEROWAŁA DO MNIE.**  
Wyrwałem jej broń z ręki i strzeliłem. Co dalej było nie pamiętam.  
Śledztwo w tej ponurej zbrodni trwa nadal. Policja przypuszcza, że Maciejewski miał współników. Wczoraj wieczorem zgłosiła się do policji koleżanka Banasiówny, która zeznała, że zamordowana wczoraj rano opowiadała jej, że przeczuwa, iż spotka ją nieszczęście, ponieważ śnił jej się  
**DUŻY, CZARNY KRZYŻ, POD KTÓRYM STAŁA W ŚLUBNEJ SUKNI...**

### Ubodzy kupcy zwolnieni od patentów

**Podania wnoszą mogą płatnicy, posiadający świadectwa IV kat. handl. do 15 grudnia**

Ministerstwo skarbu wydało ostatnio okólnik, na zasadzie którego izba skarbowa ma prawo ZWALNIANIA OD OBOWIĄZKU NABYWANIA PATENTU IV-ej KATEGORJI HANDLOWEJ wyjątkowo ubogich płatników.  
Musł jednak być stwierdzone, iż nabycie świadectwa przemysłowego ZAGRAŻAĆ BĘDZIE EGZYSTENCJI PŁATNIKA.  
Oczywiście zwolnienie takie będzie mogło być stosowane jedynie w wyjątkowych a należyte uzasadnionych wypadkach.  
Płatnicy, którzy chcą korzystać z tej ulgi muszą najpóźniej do dnia 15-go GRUDNIA WNIĘŚ PODANIE za pośrednictwem urzędu skarbowego do którego są przynależni.  
Sprawą tą winny się zainteresować związki kupieckie, w których zorganizowane jest ubogie kupiectwo.

Maciejewski, mając odwrót zamknięty t.j. nie mogąc powrócić do żony i, mając zabroniony wstęp do kochanki, pocałował się staczą coraz niżej. Wszedł w kontakt z mętami stołecznymi Warszawy i Brześcia, stał się  
**„ZAWODOWYM” SUTERENEM.**  
Już przy pierwszym przesłuchaniu wczoraj wieczorem Maciejewski oświadczył, że nie wie o niczem, że kosz dostał od nieznajomego mężczyzny, który za zapłatą 15 zł. prosił go o wrzucenie kosza do pociągu pośpiesznego idącego w stronę Warszawy. Tłumaczenie to jednak było bardzo nieudolne, bowiem w kieszeni spodni znaleziono u niego  
**REWOLWER ZE ŚWIEŻO WYSTRZE-**

Wczoraj w czasie bójk w bramie domu przy ulicy Aleksandrowskiej 80 został ugodzony nożem w klatkę piersiową 46-letni lokator tej kamienicy Józef Syziałk. Pogotowie stwierdziło, iż doznał on ciężkich uszkodzeń cieleśnych.













# Ostatnia minuta.

## Bezpłatna „szykarka“ do Brazylii Nowy pomysł oszustów

Włno 8 listopada.

Po wsiach w Wileńskim jacyś nieznanymi ludźmi rozpowszechniają ulotkę, drukowaną ze straszliwymi błędami gramatycznymi i językowymi, która obiecuje bezpłatną „szykarkę“ na wyjazd do Brazylii każdemu, kto prześle pod adresem skrzynki pocztowej 3155 w San Paulo w Brazylii kwotę 5 dolarów.

Na drugiej stronie tej ulotki jest wydrukowany projekt kontraktu.

Oszuści rozsyłają te odezwy przeważnie na ręce organistów i listonoszów małomiasteczkowych.

Państwowy urząd pośrednictwa pracy zwrócił baczną uwagę na te ulotki i wespół z organami policji wdrożył dochodzenia, celem wykrycia autorów odezwy i ich współników w jej rozszerzaniu. Tymczasem państwowy urząd pośrednictwa pracy prosi pisma polskie, aby ostrzegały swych czytelników przed tym nieczym zamachem na kieszenie naiwnych.

## Tworzenie rządu w Czechosłowacji idzie bardzo opornie

Wiedeń, 9 listopada.

Rokowania nad stornowaniem nowego rządu w Czechosłowacji przybrały zwrot dość nieoczekiwany. Premier Udrzala, który posiada misję tworzenia nowego rządu zamierza przywrócić dawną koalicję mieszcząską i przyciągnąć doń nacjonalistów węgierskich, którzy posiadają 7 mandatów.

Planowana przez Udrzala koalicja mieszcząska rozporządzać będzie 147 głosami, czyli mniejszością. W tym stanie rzeczy przyciągnięcie socjalistów jest konieczne. Socjaliści jednak, jak ogólnie przypuszczają, nie zgodzą się z podrzędnym stanowiskiem.

Liczą się z niepowodzeniem misji Udrzala i objęciem misji formowania rządu przez socjalistów, którzy będą starali się utworzyć t. zw. czerwono-zieloną koalicję.

## Nowy podział administracyjny w Jugosławii

Wiedeń, 9 listopada.

Dzisiaj ukazał się dekret królewski o nowym podziale administracyjnym Jugosławii.

Dekret rozszerza autonomię banatów (władz administracyjnych drugiej instancji) i przekazuje cały szereg działów administracji z rąk ministerstwa w ręce banatów. Ustawa zarządza powołanie do życia rad banatowych, których członkowie mianowani są przez ministra spraw wewnętrznych. Rady mają charakter kolegijum doradczego.

## Rozkład partii komunistycznej

Berlin, 8 listopada

W ciągu ostatnich dni w związku z aferami posłów i radnych komunistycznych daje się zauważyć silny upływ sił ze stronnictwa komunistycznego. W Berlinie ustąpiło na podstawie zgłoszonych deklaracji jednego dnia 20 funkcyj narjuszy partii komunistycznej w dzielnicy Tempelhoof. Jako powód ustąpienia podają fakt, że niemiecka partia komunistyczna dąży wszelkimi siłami do rozbicia ruchu robotniczego a równocześnie w jej łonie trwają tak ostre walki, że nie może być mowy o jednolitym froncie proletariackim nawet pod komunistycznym sztandarem.

Za wydawnictwo „Republika“ sp. z ogr. odp. Władysław Polak.

## Zjazd adwokatów w Paryżu



W Paryżu odbywa się obecnie międzynarodowy zjazd adwokatów. Przedstawicielki prawa omawiają cały szereg spraw kobiecych, związanych z ich zawodem. Na zdjęciu: komitet zjazdu.

## Owacje dla rzekomo zmarłego króla



Ludność Londynu wita entuzjastycznie króla Jerzego na ulicach stolicy angielskiej, podczas przejażdżki jego — bezpośrednio po rozpowszechnieniu się bezpodstawnej pogłoski o zgonie monarchy.

## Pani Zubkow poważnie chora



Pani Zubkow, siostra eks-cesarza Wilhelma, zachorowała poważnie na zapalenie płuc. Na powyższym zdjęciu widzimy p. Zubkow razem z jej awanturniczym małżonkiem Zubkowem.

## Autor dramatyczny Lampel aresztowany pod zarzutem udziału w morderstwie kapturowym.

Niezwykłą sensację w tutejszych kołach politycznych i literackich wywołało aresztowanie znanego niemieckiego autora dramatycznego, Lampela, oskarżonego o udział w morderstwie kapturowym, dokonaniem przez osławioną bojówkę nacjonalistyczną „Oberland“ w okresie walk o Górny Śląsk.

Aresztowanie nastąpiło na skutek zlecenia prokuratora w Lignicy na podstawie zeznań jednego z czynnych członków tajnej organizacji.

Aresztowany Lampel jest autorem kilku utworów o tendencji lewicowo-radikalnej. Lampel zmieniał już kilkakrotnie przekonania i obecnie jest komunistą.

W drukarni „Republiki“ sp. z ogr. odp. Piotrkowska 49 i 64.

## Strasna śmierć łodzianki



LENA AMSEL, łodzianka, znana tancerka, która, jak już donosiliśmy, w lasku Fontainebleau padła ofiarą strasznej katastrofy samochodowej.

## Kto będzie ambasadorem Anglii w Moskwie?



ROBERT HODGSON, b. ambasador angielski w Moskwie (urząd ten piastował on od roku 1924 do 1927, czyli do zerwania stosunków dyplomatycznych pomiędzy Anglią a Rosją) ma być obecnie ponownie mianowany na to stanowisko.

## Matkobójstwo na rozkaz



Jak już „Express“ doniósł, odbył się w Paryżu sensacyjny proces 19-letniego mordercy Ryszarda Corbetta, który zastrzelił swoją chorą na raka, nieuleczalną matkę, dając posłuch jej rozkazowi. Oskarżony został przez sąd przysięgłych uniewinniony. Na zdjęciu: oskarżony przed sądem.

## Dyżury aptek.

Dzisiaj w nocy dyżurują apteki: M. Lipca Piotrkowska 193, E. Millera Piotrkowska 46, W. Groszkowskiego (Konstantynowska 15 Perelmana Cegielniana 64, H. Niewiadomskiego Aleksandrowska 57), S. Jankielewicza (Stary Rynek 9). (b)

Redaktor odpow. Jan Grobelniak